contributivos que ya hemos mencionado, siendo homologado, según el 

tope sin postergación fijado periódicamente por la Junta Directiva de la 

Caja Costarricense del Seguro Social para las pensiones del Régimen de 

IVM, que actualmente asciende a un monto de un millón setecientos 

sesenta y cinco mil ochocientos cincuenta y nueve colones (CRC 

1,765,859.00). 

1  Elaborado por Dr. Bernal Arias Ramírez, Jefe del Área Jurídico Social.  Revisión y 

autorización final a cargo del Msc. Fernando Campos Martínez, Gerente, Departamento de 

Servicios Técnicos.

[...]

Jaime Barrantes Espinoza, Gerente de Pensiones de 

la CCSS. Oficio GP-0670-2025, de 31 de marzo de 2025. 

cincuenta y nueve mil seiscientos noventa y dos colones con veintiún 
céntimos). Mientras que el monto máximo de pensión sin postergación 
del Seguro de IVM se encuentra en un valor de 1.765.859,00 (un millón 

setecientos sesenta y cinco mil ochocientos cincuenta y nueve colones 
exactos), y el monto máximo de pensión con una postergación de retiro 

mayor a diecinueve trimestres es de 2.498.582 (dos millones 
cuatrocientos noventa y ocho mil quinientos ochenta y dos colones 

exactos).” 

Al monto resaltado en negrita se tendrían que topar o ajustar las 

prestaciones en curso de pago y futuras como lo propone este proyecto de 

ley.   En caso de modificaciones, generalmente al alza, por costo de vida, 

sería la Junta Directiva de la Institución Autónoma CCSS, la que incidiría en

[...]

El Consejo Superior del Poder Judicial definió el salario base que sirve dentro 

de la relación de puestos de la Ley de Presupuesto Ordinario de la República 

para la determinación de diversas penas establecidas en el Código Penal, 

así como otras multas e impuestos para el año 2025 la suma de ¢462,200 

(cuatrocientos sesenta y dos mil doscientos colones).   Este salario base se 

aplica según lo establecido en el artículo 214 de la Ley 7337 de 5 de mayo 

de 1993 que debe corresponder al de Oficinista 1, y en realidad 

13   Reformado por el artículo 1° de la ley N° 9544 del 24 de abril de 2018.